
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O    C O M U N A L E

N. 22 DEL: 02-07-2014

OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO DI  PREVISIONE  ESERCIZIO
FINANZIARIO  2014 BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2014-2016

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaquattordici il giorno  due del mese di  luglio alle ore 16:45 nella Sala delle Adunanze
convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Sollai Quintino P Avignone Marco Giuseppe P
Contu Matteo P Frau Veronica P
Vargiolu Mauro Enrico P Murgioni Eugenio P
Molinari Gian Luigi P Onano Giuseppe P
Sanna Piero P Contu Gabriele A
Cappai Luigi P Bernardo Anna Virginia P
Cannas Ezio A

risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa.

Il Sindaco  Dott. Quintino Sollai assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti,
per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 1



Delib. C.C. n.22 Del 02-07-2014

IL CONSIGLIO
RICHIAMATI gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono
che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario
redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità,
dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli altri
principi previsti in materia di contabilità e di bilancio;

VISTO il D. 19 dicembre 2013 , pubblicato nella G.U. n. 302 del 27 dicembre 2013, che differisce per
l'anno 2014 al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

VISTO il D. 21 febbraio 2014 , pubblicato nella G.U. del 21 febbraio 2014, che differisce per l'anno
2014 al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui
all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

VISTO il D.  29 aprile 2014 che differisce per l’anno 2014 al 31 luglio 2014 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

VISTO il comma 169 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, che dispone che gli Enti locali deliberino  le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data, fissata da norme statali, per la
deliberazione del Bilancio di Previsione e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

PRESO ATTO, relativamente al patto di stabilità, che:
- le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2012/2014 sono state stabilite dagli articoli 30 e
31 della L. 183/2011, parzialmente riviste per l’anno 2014 e seguenti dall’articolo 1 comma 532 della
L. 147//2013;
- il saldo obiettivo è stato calcolato sulla scorta della Circolare MEF n. 6 del 18 febbraio 2014;
- la novità per il calcolo dell’obiettivo è rappresentata dall’aggiornamento della base di riferimento
individuata nella media degli impegni di parte corrente registrati nel triennio 2009/2011, alla quale poi
deve essere applicata la percentuale del 15,07% e il risultato ottenuto deve essere diminuito
dell’importo pari alla riduzione dei trasferimenti erariali operata ai sensi dell’art. 14 comma 2 del DL
n. 78/2010;

PRESO ATTO che, come si evince dall’allegato prospetto dimostrativo del rispetto delle norme del
patto di stabilità, l’obiettivo programmatico, salvo successivi allentamenti, è pari per il nostro Comune,
ad €. 400.000,00;

RIMARCATO che l’obiettivo programmatico si intende raggiunto laddove la differenza tra la somma
delle spese correnti impegnate in conto competenza e delle spese in conto capitale pagate e la somma
delle entrate correnti accertate e delle entrate in conto capitale incassate risulti almeno pari all’importo
sopra ricordato dell’obiettivo stesso;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



ATTESO che l’Ente ha sfruttato le opportunità offerte dalla normativa vigente per allentare i vincoli
del patto di stabilità, comunicando al Ministero dell’Economia e delle Finanze gli spazi finanziari
necessari a sostenere le spese per il pagamento di residui passivi  di parte  capitale;

RILEVATO
- che è stata prevista la TASI, il nuovo tributo sui servizi istituito con la Legge di Stabilità 2014;
- che è stata prevista la TARI, il nuovo tributo sui rifiuti in sostituzione della Tares, anch’esso istituito
dalla Legge di Stabilità 2014;

STABILITO di confermare per il corrente esercizio,  le tariffe e le aliquote dei tributi in vigore per
l’anno 2013;

VISTA la deliberazione C.C. n. 12 del 13.06.2014  inerente l’approvazione delle aliquote per
l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) per l’anno 2014;

VISTA la deliberazione C.C. n. 13 del 13.06.2014  inerente l’approvazione delle aliquote per il
Tributo sui Servizi Indivisibili  (TASI) per l’anno 2014;

VISTA la deliberazione C.C. n. 14 del 13.06.2014  inerente l’approvazione del piano finanziario e
delle tariffe relative al Tributo diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti
(TARI) per l’anno 2014;

VISTA la precedente deliberazione in data odierna, inerente l’approvazione delle tariffe della Tassa
Occupazione Suolo Pubblico per l’anno 2014;

VISTA la precedente deliberazione in data odierna, inerente l’approvazione dell’Imposta Comunale
sulla Pubblicità per l’anno 2014;

VISTA la deliberazione  G.C. n. 29 del 13.05.2014 con la quale sono state determinate le quote di
contribuzione dell’utenza dei servizi a domanda individuale;

VISTA la deliberazione  G.C. n. 04 del 21.01.2014 relativa all’approvazione del programma del
fabbisogno del personale e del piano delle assunzioni e delle mobilità per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione  G.C. n. 36 del 23.05.2014 inerente la variazione n. 1 al  programma del
fabbisogno del personale e del piano delle assunzioni e delle mobilità per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione  G.C. n. 37 del 23.05.2014 inerente la ripartizione dei proventi relativi alle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione norme codice della strada  di cui all’art. 208 D.
Lgs. 285/1992 – anno 2014;

VISTA la precedente deliberazione inerente l’approvazione del “Piano di Alienazione e Valorizzazioni
Immobiliari” ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/08 convertito in Legge 133/2008 – triennio 2014-2016;

VISTA la precedente deliberazione inerente la verifica della quantità e qualità delle aree e dei
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziaria ai  sensi dell’art. 172, comma
1, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la deliberazione G.C. n. 84 del 11.10.2013 inerente l’adozione del programma triennale opere
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



pubbliche 2014/2016 ed elenco annuale  2014;

VISTA la deliberazione G.C. n. 44 del 23.05.2014 con la quale è stato approvato  il progetto di
Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il progetto di Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale
e Programmatica per il triennio 2014 – 2016 predisposti dal Servizio Finanziario;

OSSERVATO in particolare quanto segue:

PARTE I - ENTRATA
TITOLO I - Entrate Tributarie

Le risorse finanziarie derivanti da fonti tributarie sono state elaborate per l’anno 2014 sulla base della
normativa vigente in materia di finanza locale. Tra esse si segnalano:
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
La previsione di gettito di tale imposta per l’anno 2014 risulta essere pari a € 679.568,99;
TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI
La previsione di gettito è stata stimata in €. 104.462,37;
TRIBUTO DIRETTO ALLA COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE
DEI RIFIUTI
Per l’anno 2014 è previsto un introito pari a € 541.495,73;
TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE
Per l’anno 2014 è previsto un introito pari a € 2.500,00;
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
Per l’anno 2014 è previsto un introito pari a € 2.100,00;

TITOLO II
Entrate da trasferimenti dello Stato,
della Regione e di altri Enti

Per quanto riguarda il presente titolo, si deve rilevare che le suddette entrate sono state iscritte in
bilancio sulla base delle comunicazioni fornite da parte del Ministero dell’Interno relativamente alla
quantificazione del Fondo di Solidarietà 2013, della Regione e delle disposizioni contenute nella
legislazione in materia;

TITOLO III - Entrate Extratributarie
Per ciò che concerne le entrate extratributarie, risultano di maggiore entità le entrate derivanti dai
proventi dei servizi pubblici; il tasso di copertura medio dei servizi a domanda individuale risulta
essere superiore al 36% fissato per legge e che deve essere garantito solo dagli enti che si trovano in
situazione strutturalmente deficitaria.

PARTE II - SPESA
TITOLO I - Spesa corrente

La spesa corrente è suddivisa, secondo quanto previsto dall’art. 165 del D.Lgs. 267/20005 e successive
modificazioni ed integrazioni, in funzioni, servizi e interventi. Tra i diversi interventi è opportuno
evidenziare quanto segue:
INTERVENTO PERSONALE
La quantificazione della spesa per il personale è avvenuta sulla base degli inquadramenti avvenuti nel
corso del 2013 e delle assunzioni che si prevede di effettuare nel corso dell’esercizio 2014 e nel
rispetto dei limiti  previsti dal comma 557 dell’art. 1 della L  296/2006, come modificato dall’art 76
comma 1 del D.L. 112/2008 come convertito nella L. 6 agosto 2008, n. 133 e poi sostituito dal comma
7 dell’art. 14 del 31.05.2010 n. 78, come modificato dalla relativa Legge di conversione. Il costo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



complessivo del personale nell’esercizio 2014 ammonta a complessivi € 692.981,85, pari al  21,58 %
della spesa corrente.
INTERVENTO INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI
La spesa è stata quantificata in base alle condizioni previste nei singoli contratti di mutuo.
INTERVENTO IMPOSTE E TASSE
Lo stanziamento di tale intervento tiene conto del fatto che sono state previste, come già nel 2013, le
somme necessarie per il pagamento dell’imposta regionale sulle attività produttive a carico dell’ente,
calcolato secondo quanto disposto dall’art. 16 del D. Lgs. 446/97 come modificato dal D. Lgs.
30.12.1999 n. 506;

IL BILANCIO ECONOMICO per l’esercizio 2014 risulta indicato come segue:
ENTRATE  TITOLO I - II - III € 3.403.475,73;
SPESE TITOLO  I - III € 3.320.174,96;
L’avanzo economico pari a € 83.300,77 è giustificato  dall’impiego di risorse derivanti dal recupero
dell’evasione ICI per €. 75.900,00, di quote di sanzioni per violazione norme codice stradale pari ad €.
7.000,00 e dai trasferimenti statali del cinque per mille di €. 400,77,  per il finanziamento di spese in
conto capitale;

Il quadro generale delle risorse da destinare alle spese di investimento è indicato e illustrato nel
prospetto delle fonti di finanziamento, allegato alla relazione previsionale e programmatica per il
triennio 2014-2016.

IL BILANCIO DEGLI INVESTIMENTI risulta come di seguito riportato:
ENTRATE TITOLO IV - V € 735.614,00;
SPESE TITOLO II € 818.914,77;

VISTO il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con delibera consiliare
n. 12  del 16.05.2013;

ESAMINATA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
riferenti all’esercizio 2012, allegata al presente atto ai sensi  dell’art. 172 comma 1 lett. f) del D.lg.
267/2000;

RICHIAMATO il  D.P.R.  31.01.1996 n. 194;

RICHIAMATO il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326 “Regolamento recante norme per l’approvazione
degli schemi di relazione previsionale e programmatica degli enti locali”;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 44 del
28.06.1996 esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la relazione presentata dall’organo di revisione dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.
B) D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 49 L. 267/2000, sono  stati acquisiti i pareri positivi di regolarità
tecnica e  di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Sentita l’esposizione a cura dell’Assessore al Bilancio che dà lettura della relazione, che si allega alla
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5



presente;
Ultimata la lettura della relazione, intervengono i Consiglieri:

Sanna: esprime forte apprezzamento per il lavoro preciso e puntuale svolto dall’Assessore e
per il metodo con cui ha esposto il Bilancio. Ne esalta in modo particolare alcuni aspetti,
quali:
-La rimozione degli usi civici;
-Il compimento del trasferimento cartografico catastale del territorio di Castiadas,
rispettivamente dai Comuni di Muravera, Villaputzu e San Vito al Comune di Castiadas;
-Risoluzione dei disservizi nella distribuzione dell’acqua nella borgata di Olia Speciosa e
Sabadi – Monte Gruttas.
Murgioni: A parte la lunga relazione dell’Assessore, Il Bilancio politicamente non dice nulla,
osserva. I settori trainanti di questa economia, Agricoltura, Artigianato e Turismo, non
vengono minimamente menzionati in questo bilancio.
Per questi settori non c’è niente e per la disoccupazione giovanile, altra piaga sociale,
sottolinea, non si dice niente. Gli interventi previsti in Bilancio, sono finalizzati a migliorare
la macchina amministrativa, alcuni settori per la verità, osserva;
Certo si parla di usi civici, ma chiede di capire, come questa Amministrazione intenda
risolvere il problema.
L’Assessore spiega che si sta predisponendo uno studio di dettaglio e che lo stesso è già a
buon punto.
Murgioni: chiede chi è che sta effettuando lo studio di cui trattasi posto che nessun incarico
esterno è stato ad oggi conferito.
L’Assessore spiega che già l’ufficio ha visionato il problema e che l’incarico al tecnico
esterno verrà formalizzato dopo l’approvazione del Bilancio.
Il Consigliere Murgioni chiede che venga messo a verbale che per lo studio degli usi civici è
stato conferito l’incarico professionale a tecnico esterno in assenza di copertura finanziaria.
Prosegue poi con l’esame del Bilancio, che sottolinea, non ha obiettivi strategici ed è risicato
nei contenuti. Per questo e per le sopraesposte motivazioni preannuncia voto contrario.

Dopo ampia discussione al termine della quale il Presidente mette ai voti la proposta con il seguente
risultato:
Presenti e votanti:11
Voti favorevoli:8
Voti contrari: 3 (i Consiglieri Murgioni, Bernardo e Onano)
A maggioranza dei voti validamente espressi

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1)

2) di approvare il progetto di  Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti
risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6



Titolo I: Entrate tributarie    1.911.099,35Titolo I: Spese correnti 3.211.921,41
Titolo II: Entrate da contributi e trasferimenti 

correnti dello Stato, della Regione e di 
altri enti pubblici 

1.078.542,89

Titolo III: Entrate extratributarie 413.833,49Titolo II: Spese in conto capitale 818.914,77
Titolo IV: Entrate da alienazioni, da trasferimenti di 

capitale e da riscossioni di crediti 735.614,00

Titolo V: Entrate derivanti da accensioni di prestiti
-                     

Titolo III: Spese per rimborso di prestiti
108.253,55

Titolo VI: Entrate da servizi per conto di terzi
536.500,00

Titolo IV: Spese per servizi per conto di terzi
536.500,00

Totale 4.675.589,73 Totale 4.675.589,73

Entrate Spese

3) di approvare i seguenti atti che corredano il progetto di bilancio annuale di previsione:
- progetto di bilancio pluriennale relativo al triennio 2014/2016;
- progetto di relazione previsionale e programmatica 2014/2016.

4) di fare propria, la deliberazioni G.C. n. 29 del 13.05.2014, concernente la determinazione delle
tariffe per i servizi a domanda individuale  per l‘anno 2014;

5) di dare atto che al bilancio di previsione annuale sono allegati inoltre i seguenti documenti:
- il rendiconto del bilancio relativo all’esercizio 2012;
- le deliberazioni con le quali sono state determinate le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi
locali e per i servizi a domanda individuale;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
- il bilancio consuntivo 2012 dell’Unione dei Comuni del Sarrabus;

6) di allegare alla presente deliberazione la relazione  presentata dall’organo di revisione dei conti, ai
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

7) di accertare  che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di equilibrio
economico previste dall’art. 162, comma 6, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

8) di dare atto, per quanto possa occorrere, che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e per
programmi, approvati dalla Giunta Comunale ed assegnati ai responsabili dei servizi e/o uffici ai sensi
delle vigenti norme legislative e regolamentari.

Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 7



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 25-07-2014

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-07-2014

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 8


